Quoniam ergo ad ædificationem, ut dixi, populo- rum, omnia a nobis facienda sunt, hæc vestra observet pietas; et si est quidem ord in andus clericus, de vita ejus inquirat, et an uxorem habeat, an non, et quonam modo duxit, et abstinuit, et si non est aliquis ex iis qui ejecti sunt a sanctissimo episcopo vel ex monasterio: tunc si inculpatus inventus fuerit, ordinet. Ita enim et nostram conscientiam puram conservabimus, et inculpatum sacrum ac venerabile mysterium. Sin autem segregationem aliqui sustinuerint propter lapsus puniti, deinde sint morituri existentes catechumeni, baptizentur, et ne ab humanis excedant gratiæ non participes, scilicet C communionem carentes. Videtur enim hoc quæque Ecclesie consuetudini adhærere. Salute eam quæ est apud vos fraternitatem; quæ nobiscum est vos in Domino salutat.

## EPISTOLA LXXX.

## AD OPTIMUM EPISCOPUM.

*In illa verba: « Omnis qui occiderit Cain, septuplum punietur (1). »*

Καὶ ἄλλως ἤδεω; ὄρων τοὺς ἀγαθοὺς παῖδας, διὰ τε τὸ ὑπὲρ τὴν ἡλικίαν τῶν ἡθῶν εὐσταθὲς, καὶ διὰ τὸ πρὸς τὴν σὴν εὐλάβειαν οἰκτεῖον, ἀφ' οὗ τι καὶ μέγα προσδοκᾶν ἔστιν ἐπ' αὐτοῖς. Ἐπειδὴ μετὰ γραμμάτων σὺν εἶδον αὐτοὺς προσιόντας μοι, ἐδιπλασίασα τὸ ἐπ' αὐτοῖς φίλτρον. Ὅτε δὲ ἀνέγνων τὴν ἐπιστολήν, καὶ ἴδον ἐν αὐτῇ ὁμοῦ μὲν τὸ περὶ τὰς Ἐκκλησίας προνοητικὴν τῆς διαθέσεως, ὁμοῦ δὲ περὶ τὴν ἀνάγνωσιν τῶν θείων Γραφῶν ἐπιμελὲς, ἡὐχαρίστησα τῷ Κυρίῳ, καὶ ἐπηυξάμην τὰ ἀγαθὰ τοῖς τὰ τοιαῦτα ἡμῖν διακομίσασιν γράμματα, καὶ πρὸ γε αὐτῶν τῷ γράφωσιν ἡμῖν. Ἐπεζητήσας τὸ πολυθρόλλητον ἐκεῖνο, καὶ παρὰ πᾶσιν ὄνω καὶ κάτω περιφερόμενον ῥητὸν, τίνα τὴν λύσιν ἔχει τὸ, « Ὁ πᾶς ἀποκτείνας Καὶν, ἐπεὶ ἐκδ. κούμενα παραλύσει; » Διὰ δὲ τούτου τέως

Et præsertim gratus mihi fuit aspectus liberorum bonorum, cum propter morum supra ætatem elegantiam, tum propter necessitudinem quam habent cum tua pietate, ex qua non nisi eximium quid ab illis sperandum est. Postquam cum litteris tuis illos ad me adeuntes vidi, geminavi erga illos amoris affectum. Porro, cum litteras tuas perlegissem, deprehendissemque in illis et tuam erga Ecclesiam providentiam ac curam, et studium sacrarum Litterarum; meritas Deo persolvi gratias, vovique bona sempiterna iis qui mihi tales litteras porrexerunt, atque imprimis ipsi litterarum auctori. Quæsisisti quid ad illud omnium ore jactatum dictum esset respondendum, quomodo intelligendum, « Omnis qui occiderit Cain, septuplum punietur? » Atque

<sup>1</sup> Gen. iv, 15.

(1) Ex Chronico Paschali seu Alexandrino, ed. Lud. Dindorfi, Bonnæ 1832, in-8. Tom. I, p. 450.